

## 西尾市民病院業務状況報告

地方公営企業法第40条の2の規定により、平成28年度上半期(自平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)の業務状況について公表する。

# 1 平成28年度西尾市病院事業業務状況報告書

(平成28年4月1日～平成28年9月30日)

## (経営実績)

平成28年度上半期における経営実績は次のとおりです。

病院の利用状況につきましては、入院患者数 43,548 人（一日平均 238 人）、外来患者数 92,079 人（一日平均 749 人）であり、前年度同期と比較して、入院患者数は 4,314 人（9.0%）の減、外来患者数は 2,670 人（2.8%）の減となりました。

事業収益は 3,997,889,589 円で、前年度同期と比較して 177,935,095 円（4.3%）の減収となりました。これは、診療報酬改定の影響による診療単価の減及び入院患者の在院日数の減などによるものであります。

事業費用は 4,135,255,357 円で、前年度同期と比較して 21,824,476 円（0.5%）の増となっています。これはC型肝炎の集中的な治療による薬品費の増が主な要因です。

これにより、差引は、137,365,768 円の損失となり、前年度同期に比べると 199,759,571 円の収支悪化となりました。

## (概要)

平成27年度は、西尾市民病院中期計画に掲げた取組みを実施したことにより、若干、業績は改善いたしました。

平成28年度においては、翌年の研修医の定員枠増で3名を確保できたことは好材料ではありますが、診療報酬改定の影響は極めて大きく、また、年度当初からの患者数の減もあり、当院の経営状況は一段と厳しさを増してきております。

今年度も引き続き中期計画期間におけるビジョン実現に向け、経営健全化に取り組んでおりますが、国の医療費抑制政策や消費税の引上げなどの向かい風により、改善の成果が打ち消されてしまう状況であります。この状況からの脱却は容易なことではありませんが、常に先を見据えて立ち止ることなく次なる一手を講じ、抜本的な改革も躊躇なく実行していく方針であります。

主な取組みとして、収益向上策では、本年10月から地域包括ケア病棟の増設を決定いたしました。地域包括ケア病棟2病棟体制下においては、ベッドコントロールなど運用面で工夫が求められますが、医師を始めとして看護職、事務職などが一体となり、情報共有や運用方針の徹底を図り、地域包括ケア病棟の効率的運用に努めてまいります。

一方、歳出削減策としては、昨今の入院患者数の減少を鑑みて、平成29年度当初から3階東病棟の休床を決定いたしました。退職不補充により段階的に配置看護師の適正化を進め、総人件費の抑制を図ります。

また、これら病院内部の取組みで対応できるもの以外に、外部的な要因で一朝一夕に解決できない難題も当院は数多く抱えています。名古屋圏から遠く県の南端に位置する立地的な要因、また、近隣地域における大規模病院との競合や過去の風評などは、当院の最重要課題である医師不足や患者流出の主要因の一つと考えています。こうした難題には長期的な視野に立ち、取組まざるを得ませんが、昨今の市財政状況や当院の経営状況から、今、当院は病院存続に向けた岐路に立っていると認識しています。

平成25年度3月には代表町内会長会主導により県知事へ医師確保不足解消に向けた陳情がなされており、陳情趣旨は小児科の診療制限、産科休止などによる地域医療の後退を危惧してのものでした。引き続き当院が地域の中核病院として西尾市民の期待に応えていくために、市と連携して、市民にとって有意義な病院のあり方を検討していきたいと考えています。

## 2 平成 28 年度西尾市病院事業損益計算書

(平成28年 4 月 1 日から平成28年 9 月 30 日まで)

(単位:円)

### 1 医業収益

(1)入院収益	1,944,695,829	
(2)外来収益	1,270,997,849	
(3)その他医業収益	<u>54,358,597</u>	3,270,052,275

### 2 医業費用

(1)給与費	2,113,591,941	
(2)材料費	948,634,841	
(3)経費	712,987,133	
(4)減価償却費	228,600,418	
(5)資産減耗費	0	
(6)研究研修費	<u>7,287,909</u>	<u>4,011,102,242</u>

医業損失

741,049,967

### 3 医業外収益

(1)受取利息配当金	0	
(2)他会計補助金	409,678,000	
(3)補助金	0	
(4)負担金交付金	292,935,549	
(5)長期前受金戻入	12,893,558	
(6)その他医業外収益	<u>12,330,207</u>	727,837,314

### 4 医業外費用

(1)支払利息及び 企業債取扱諸費	43,580,505	
長期前払消費税		
(2)償却	8,946,124	
(3)雑損失	<u>71,626,486</u>	<u>124,153,115</u>

経常損失

137,365,768

### 5 特別利益

(1)固定資産売却益	0	
(2)過年度損益修正益	0	
(3)その他特別利益	<u>0</u>	0

6 特別損失

(1) 固定資産売却損	0		
(2) 過年度損益修正損	0		
(3) その他特別損失	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
当年度純損失			137,365,768
その他未処分利益剰余金変動額			0
前年度繰越欠損金			<u>6,361,727,511</u>
当年度未処理欠損金			<u><u>6,499,093,279</u></u>

### 3 平成 28年度西尾市病院事業貸借対照表

(平成28年 9月 30日)

(単位:円)

#### 資 産 の 部

#### 1 固 定 資 産

##### (1) 有形固定資産

イ 土 地		2,026,872,830
ロ 建 物	10,379,470,765	
減価償却累計額	<u>△ 5,408,176,809</u>	4,971,293,956
ハ 構 築 物	491,359,687	
減価償却累計額	<u>△ 403,038,087</u>	88,321,600
ニ 器械及び備品	3,658,328,940	
減価償却累計額	<u>△ 2,734,751,580</u>	923,577,360
ホ 車 両	7,274,732	
減価償却累計額	<u>△ 4,867,660</u>	2,407,072
ヘ リ ー ス 資 産	366,492,672	
減価償却累計額	<u>△ 261,867,139</u>	104,625,533

有形固定資産合計 8,117,098,351

##### (2) 無形固定資産

イ 電 話 加 入 権	<u>1,493,821</u>	
無形固定資産合計		1,493,821

##### (3) 投資その他の資産

イ 長 期 貸 付 金	104,270,000	
貸 倒 引 当 金	<u>△ 9,000,000</u>	95,270,000
ロ 長 期 前 払 消 費 税		97,161,124
ハ 破 産 更 生 債 権 等	18,749,536	
貸 倒 引 当 金	<u>△ 18,749,536</u>	0
ニ そ の 他 投 資		<u>1,290,000</u>

投資その他の資産  
合 計 193,721,124

固 定 資 産 合 計

8,312,313,296

## 2 流動資産

(1)現金預金		394,800,641	
(2)未収金	1,102,886,464		
貸倒引当金	<u>△ 10,860,587</u>	1,092,025,877	
(3)貯蔵品		0	
(4)その他流動資産		<u>12,206,000</u>	
流動資産合計			<u>1,499,032,518</u>
資産合計			<u>9,811,345,814</u>

## 負債の部

### 3 固定負債

(1)企業債		2,442,839,350	
(2)他会計借入金		1,050,000,000	
(3)リース債務		45,198,644	
(4)引当金			
イ退職給付引当金	<u>145,753,232</u>		
引当金計		<u>145,753,232</u>	
固定負債合計			3,683,791,226

### 4 流動負債

(1)一時借入金		1,000,000,000	
(2)企業債		328,338,921	
(3)リース債務		19,158,208	
(4)未払金		382,532,468	
(5)その他流動負債		<u>40,365,509</u>	
流動負債合計			1,770,395,106

⑤繰延収益

(1)長期前受金	1,671,076,743	
収益化累計額	<u>△ 1,224,955,863</u>	<u>446,120,880</u>
繰延収益合計		<u>446,120,880</u>
負債合計		<u>5,900,307,212</u>

資 本 の 部

⑥資本金 6,443,247,860

⑦剰余金

(1)資本剰余金

イ受贈財産評価額	26,144,240	
ロ補助金	42,610,773	
ハ寄附金	3,237,461	
ニその他資本剰余金	<u>3,894,891,547</u>	
資本剰余金合計		3,966,884,021

(2)利益剰余金

イ当年度未処理 欠損金	<u>6,499,093,279</u>	
利益剰余金合計		<u>△ 6,499,093,279</u>
剰余金合計		<u>△ 2,532,209,258</u>
資本合計		<u>3,911,038,602</u>
負債資本合計		<u>9,811,345,814</u>

# 資料1 入院・外来別患者数比較表

(単位:人、%)

	入 院				外 来				合 計			
	28 年度	27 年度	増 減	伸 率	28 年度	27 年度	増 減	伸 率	28 年度	27 年度	増 減	伸 率
4月	6,751	7,985	△ 1,234	84.5	14,909	15,886	△ 977	93.8	21,660	23,871	△ 2,211	90.7
5月	7,309	8,485	△ 1,176	86.1	14,964	14,762	202	101.4	22,273	23,247	△ 974	95.8
6月	6,980	7,964	△ 984	87.6	15,698	16,244	△ 546	96.6	22,678	24,208	△ 1,530	93.7
7月	7,266	7,871	△ 605	92.3	15,215	16,417	△ 1,202	92.7	22,481	24,288	△ 1,807	92.6
8月	8,016	8,020	△ 4	100.0	16,276	15,974	302	101.9	24,292	23,994	298	101.2
9月	7,226	7,537	△ 311	95.9	15,017	15,466	△ 449	97.1	22,243	23,003	△ 760	96.7
計	43,548	47,862	△ 4,314	91.0	92,079	94,749	△ 2,670	97.2	135,627	142,611	△ 6,984	95.1



## 資料2 診療科別患者数比較表

(単位:人)

		28年度	28年度27年度差	28年度27年度比	27年度
内 科	外来	31,925	△ 976	97.0%	32,901
	入院	22,276	△ 3,013	88.1%	25,289
外 科	外来	5,720	283	105.2%	5,437
	入院	5,176	190	103.8%	4,986
整形外科	外来	10,243	△ 562	94.8%	10,805
	入院	8,672	△ 849	91.1%	9,521
産婦人科	外来	406	△ 1	99.8%	407
	入院	0	0	-	0
小 児 科	外来	3,479	△ 386	90.0%	3,865
	入院	646	62	110.6%	584
眼 科	外来	7,939	△ 206	97.5%	8,145
	入院	781	109	116.2%	672
脳神経外科	外来	4,261	△ 341	92.6%	4,602
	入院	2,797	△ 407	87.3%	3,204
形成外科	外来	3,635	176	105.1%	3,459
	入院	701	△ 162	81.2%	863
耳鼻咽喉科	外来	7,466	△ 266	96.6%	7,732
	入院	2,032	△ 95	95.5%	2,127
泌尿器科	外来	3,225	△ 50	98.5%	3,275
	入院	30	30	-	0
皮 膚 科	外来	5,367	△ 577	90.3%	5,944
	入院	390	△ 61	86.5%	451
放射線科	外来	1,338	168	114.4%	1,170
	入院	0	0	-	0
精神科	外来	2,649	99	103.9%	2,550
	入院	0	0	-	0
呼吸器外科	外来	101	△ 34	74.8%	135
	入院	47	△ 118	28.5%	165
リハビリ科	外来	4,325	3	-	4,322
	入院	0	0	-	0
合 計	外来	92,079	△ 2,670	97.2%	94,749
	入院	43,548	△ 4,314	91.0%	47,862

### 資料3 上半期中間決算(28年度対27年度)

#### 事業収入

区 分		平成 28 年度	平成 27 年度	28年度—27年度
項 目	節	金 額	金 額	金 額
医業収益		3,270,052,275 円	3,446,902,597 円	△ 176,850,322 円
入院収益		1,944,695,829	2,163,902,650	△ 219,206,821
	入院収益	1,944,695,829	2,163,902,650	△ 219,206,821
外来収益		1,270,997,849	1,224,959,316	46,038,533
	外来収益	1,270,997,849	1,224,959,316	46,038,533
その他医業収益		54,358,597	58,040,631	△ 3,682,034
	室料差額収益	30,360,849	34,217,184	△ 3,856,335
	医療相談収益	5,190,923	5,375,023	△ 184,100
	受託検査収益	264,600	470,400	△ 205,800
	その他医業収益	18,542,225	17,978,024	564,201
医業外収益		727,837,314	728,922,087	△ 1,084,773
受取利息配当金		0	0	0
	預金利息	0	0	0
他会計補助金		409,678,000	386,736,000	22,942,000
	一般会計補助金	409,678,000	386,736,000	22,942,000
補助金		0	0	0
	国・県補助金	0	0	0
負担金交付金		292,935,549	316,150,269	△ 23,214,720
	一般会計負担金	290,322,000	313,264,000	△ 22,942,000
	特別会計負担金	2,613,549	2,886,269	△ 272,720
長期前受金戻入		12,893,558	13,315,504	△ 421,946
	受贈財産評価額	137,949	133,436	4,513
	補助金	3,961,624	4,192,170	△ 230,546
	寄附金	636,047	819,134	△ 183,087
	その他長期前受金	8,157,938	8,170,764	△ 12,826
その他医業外収益		12,330,207	12,720,314	△ 390,107
	不用品売却収益	174,767	937	173,850
	その他医業外収益	12,155,420	12,719,377	△ 563,957
特別利益		0	0	0
固定資産売却収益		0	0	0
	固定資産売却収益	0	0	0
過年度損益修正益		0	0	0
	過年度損益修正益	0	0	0
その他特別利益		0	0	0
	その他特別利益	0	0	0
合 計		3,997,889,589	4,175,824,684	△ 177,935,095

事業費用

区 分		平成 28 年度	平成 27 年度	28年度—27年度
		金 額	金 額	金 額
項 目	節			
医業費用		4,011,102,242 円	3,980,937,253 円	30,164,989 円
給 与 費		2,113,591,941	2,092,214,984	21,376,957
	( 給 料 )	782,512,652	783,955,021	△ 1,442,369
	医 師 給	121,126,700	130,409,000	△ 9,282,300
	看 護 師 給	458,730,351	437,352,393	21,377,958
	医 療 技 術 員 給	152,654,919	151,365,468	1,289,451
	事 務 員 給	50,000,682	49,618,160	382,522
	勞 務 員 給	0	15,210,000	△ 15,210,000
	( 手 当 )	529,942,166	486,957,676	42,984,490
	医 師 手 当	233,129,662	218,399,919	14,729,743
	看 護 師 手 当	204,462,366	202,225,960	2,236,406
	医 療 技 術 員 手 当	66,837,020	44,524,351	22,312,669
	事 務 員 手 当	25,201,559	18,033,754	7,167,805
	勞 務 員 手 当	311,559	3,773,692	△ 3,462,133
	賞 金	366,806,190	359,957,637	6,848,553
	法 定 福 利 費	285,726,068	312,739,785	△ 27,013,717
	退 職 給 付 費	148,604,865	148,604,865	0
	賞 与 等 引 当 金 繰 入 額	0	0	0
材 料 費		948,634,841	955,833,144	△ 7,198,303
	薬 品 費	716,644,835	685,784,601	30,860,234
	診 療 材 料 費	227,142,872	241,337,684	△ 14,194,812
	給 食 材 料 費	1,138,016	28,062,379	△ 26,924,363
	医 療 消 耗 備 品 費	3,709,118	648,480	3,060,638
経 費		712,987,133	668,600,168	44,386,965
	厚 生 福 利 費	2,729,729	2,614,520	115,209
	報 償 費	37,564	33,957	3,607
	旅 費 交 通 費	931,320	1,023,148	△ 91,828
	職 員 被 服 費	616,312	0	616,312
	消 耗 品 費	20,744,366	23,703,485	△ 2,959,119
	消 耗 備 品 費	696,978	191,202	505,776
	光 熱 水 費	41,427,891	49,101,585	△ 7,673,694
	燃 料 費	12,922,064	18,167,677	△ 5,245,613
	食 料 費	251,784	198,236	53,548
	印 刷 製 本 費	3,812,994	4,898,199	△ 1,085,205
	修 繕 費	18,785,198	17,264,155	1,521,043
	保 險 料	13,122,829	14,279,272	△ 1,156,443
	賃 借 料	115,303,946	130,846,718	△ 15,542,772
	通 信 運 搬 費	2,433,805	2,589,246	△ 155,441
	委 託 料	475,477,119	399,536,950	75,940,169
	諸 会 費	2,203,700	2,182,500	21,200
	交 際 費	41,200	20,000	21,200
	手 数 料	582,041	1,043,935	△ 461,894
	賞 倒 引 当 金 繰 入 額	0	0	0
	雑 費	866,293	905,383	△ 39,090

区 分		平成 28 年度	平成 27 年度	28年度—27年度
項 目	節	金 額	金 額	金 額
減 価 償 却 費		228,600,418	255,676,616	△ 27,076,198
	建物減価償却費	127,025,669	127,275,488	△ 249,819
	構築物減価償却費	1,129,900	1,149,150	△ 19,250
	機械備品減価償却費	81,813,045	103,244,739	△ 21,431,694
	車両減価償却費	367,799	367,799	0
	リース資産減価償却費	18,264,005	23,639,440	△ 5,375,435
資 産 減 耗 費		0	0	0
	たな卸資産減耗費	0	0	0
	固定資産除却費	0	0	0
研 究 研 修 費		7,287,909 円	8,612,341 円	△ 1,324,432 円
	謝 金	566,070	899,064	△ 332,994
	図 書 費	2,000,790	1,756,732	244,058
	旅 費	3,332,230	3,258,860	73,370
	研 究 雑 費	1,388,819	2,697,685	△ 1,308,866
医 業 外 費 用		124,153,115	132,493,428	△ 8,340,313
支 払 利 息 及 び 企 業 債 取 扱 諸 費		43,580,505	54,072,675	△ 10,492,170
	企 業 債 利 息	43,237,914	53,638,436	△ 10,400,522
	長 期 借 入 金 利 息	0	0	0
	一 時 借 入 金 利 息	236,404	266,712	△ 30,308
	リ ー ス 支 払 利 息	106,187	167,527	△ 61,340
長 期 前 払 消 費 税 償 却		8,946,124	7,573,400	1,372,724
	長 期 前 払 消 費 税 償 却	8,946,124	7,573,400	1,372,724
雑 損 失		71,626,486	70,847,353	779,133
	不用品売却原価	0	0	0
	その他雑損失	71,626,486	70,847,353	779,133
特別損失		0	200	△ 200
固 定 資 産 売 却 損		0	0	0
	固 定 資 産 売 却 損	0	0	0
過 年 度 損 益 修 正 損		0	200	△ 200
	過 年 度 損 益 修 正 損		200	△ 200
そ の 他 特 別 損 失		0	0	0
	そ の 他 特 別 損 失	0	0	0
合 計		4,135,255,357	4,113,430,881	21,824,476
損	益	△ 137,365,768	62,393,803	△ 199,759,571